
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 508 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607281

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 04 de 
novembro de 2013, as férias concedidas através da Portaria 
nº.404 de 10 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 32.480 de 13 de setembro de 2013, a servidora Elen 
Mesquita de Moura, matrícula nº.5903000, lotada na Assessoria 
Jurídica deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607349

PORTARIA: 509/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de ida e volta 
dos agricultores que irão participar da 1ª capacitação em 
“Implantação de Saf’s Comerciais” e 2ª etapa do projeto Pará 
Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/519934 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu e Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3540055/NEWMAR PINTO DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607494

Tornar sem efeito Contrato de Empréstimo, publicado no DOE 
dia 16/09/2013.

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607510

Nº 0390.797-68/13
Partes: Caixa Econômica Federal e o Estado do Pará.
Objeto: Implantação do prolongamento da Avenida João Paulo 
II entre Alameda Moça Bonita e Avenida Mário Covas, nas 
condições estabelecidas no Programa Pró-Transporte.
Vigência: 288 (duzentos e oitenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de reais)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28.06.2013
Ordenador Responsável: Simão Robison Oliveira Jatene

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607534

DISPENSA: 429476/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 7.989,00
Objeto: Aluguel de Computadores.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A C NOGUEIRA PRODUÇÕES-ME
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 299
CEP. 66010-080 - Belém/PA
Telefone: 9130869541
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606928
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 565871

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 02/08/2013 a 30/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, I 
da Lei Federal 8.666/93. TP 107/2012
Contrato: 220
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9135232233
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606964
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 64/2013
Objeto: Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de São João do Araguaia, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607014

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 01/11/2013 a 19/01/2014
Justificativa: Retificação da Dotação Orçamentária do Convênio 
06/2013.
Objeto: Construção de mil metros de Ponte de Madeira em 04 
Vilas na Zona Rural: Vila Bom Jesus do Amaraquiri, Vila Turé, Vila 
Caruaca e Igreja Cristã Ressuscitou, no Município de Curralinho, 
neste Estado.
Convenio: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGRICOLAS DA FRONTEIRA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607020

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2013
Valor: 18.238,56
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviço,conforme artigo 65,I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 220
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232233
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607260
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 504 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/515251- 
SEOP de 29/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME   
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR
Gerente Regional de Marabá
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Sapucaia/Pa
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Tucumã/Pa
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Água Azul do Norte/Pa
ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO OLIVEIRA
Gerente Regional de Santarém
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Curuá/Pa
LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA
T.G.O.P. Engenheiro Civil
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Gurupá/Pa
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Mocajuba/Pa
CARLOS ARTHUR MAIA DA SILVA
T.G.O.P. Engenheiro Civil
-Construção da Unidade Integrada de Polícia do PRO PAZ
Santa Cruz do Arari/Pa
PORTARIA Nº 505 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/515220 - SEOP 
de 29/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fiscais das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR
Gerente Regional de Marabá
-Construção da Praça Sagrado Coração de Jesus
Palestina do Pará
-Reforma e adequação da Agência do IASEP
Conceição do Araguaia/Pa
SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO


